

Số: /KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thực hiện cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông (Từ 16/4/2025 - 30/6/2025).

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố về việc triển khai phong trào thực hiện cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với cơ sở, khu dân cư trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 12/4/2025 của UBND quận Hà Đông về phát động phong trào thực hiện cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở, khu dân cư trên địa bàn quận Hà Đông (Từ 15/4/2025 - 30/6/2025).

Nhằm triển khai, thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác (PCCC và CNCH) trên địa bàn quận; qua đó, tạo sự chuyển biến, thay đổi mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của người dân, người đứng đầu cơ sở giáo dục đối với công tác PCCC và CNCH, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hà Đông xây dựng kế hoạch phát động phong trào thực hiện cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH trong ngành GDĐT quận (từ 16/4/2025 - 30/6/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò, trách nhiệm trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của các cấp, các ngành; ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại nơi làm việc, hộ gia đình; chủ động, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH, xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, nhằm phát huy vai trò của người dân trong việc tự bảo vệ an toàn cho chính mình, tham gia bảo vệ an toàn cho cộng đồng, phát huy tối đa hiệu quả lực lượng tại chỗ theo phương châm “bốn tại chỗ”.

3. Công tác chỉ huy, chỉ đạo thực hiện các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch phải bảo đảm tập trung, thống nhất; phân công, phân cấp cụ thể, rõ người, rõ việc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, Thủ trưởng các đơn vị. Triển khai đợt

thi đua với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của UBND Quận. Cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo đợt thi đua, đảm bảo kết quả cao nhất, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đợt thi đua.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (MN, TH, THCS)

2. Chủ đề của phong trào thi đua: Đây mạnh tuyên truyền, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở giáo dục, gắn với chủ đề ***“Phong trào toàn dân PCCC gắn với phát triển kinh tế - xã hội của Quận Hà Đông”***.

3. Thời gian thực hiện cao điểm: Từ ngày 16/4/2025 - 30/6/2025.

III. CHỈ TIÊU CÔNG TÁC

- 100% các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận triển khai tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên làm việc tại nhà trường đảm bảo theo Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022-2025.

- Các trường MN, TH, THCS tiếp tục thực hiện Thông tư số 06//2022/TT-BGDĐT ngày 11/05/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tổ chức đưa vào giảng dạy, lồng ghép nội dung công tác PCCC vào trong các tiết học bảo đảm thời lượng (đối với nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non; tối thiểu 01 buổi/năm học; đối với các loại hình còn lại bảo đảm tối thiểu 02 buổi/năm học).

- Tiếp tục bồi dưỡng kiến thức về PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Đảm bảo công tác an toàn về PCCC đối với trụ sở đơn vị theo quy định tại Nghị định số 78/2011/NĐ-CP ngày 01/9/2011 của Chính phủ; Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-BCA-BQP ngày 03/9/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 78/2011/NĐ-CP.

IV. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai đầy đủ, đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của Quốc hội, Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và CATP trong công tác PCCC và CNCH.

2. Phát huy sức mạnh tổng thể của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò,

trách nhiệm trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của các cấp, các ngành; ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại nơi làm việc, hộ gia đình; chủ động, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH, xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, nhằm phát huy vai trò của người dân trong việc tự bảo vệ an toàn cho chính mình, tham gia bảo vệ an toàn cho cộng đồng, phát huy tối đa hiệu quả lực lượng tại chỗ theo phương châm “*bốn tại chỗ*”. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tập huấn cho người dân, vận động các hộ gia đình mở lối thoát nạn thứ 2, đảm bảo mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy, xây dựng và duy trì các mô hình an toàn PCCC phù hợp với địa bàn theo chỉ đạo của tại Kế hoạch số 53/KH-UBND của UBND Thành phố.

4. Hướng dẫn cơ sở xây dựng phương án chữa cháy, thoát nạn phù hợp với quy mô, đặc điểm nguy hiểm về cháy, nổ; tăng cường tự tổ chức thực tập các tình huống có thể xảy ra cháy, nổ, sử dụng lực lượng, phương tiện tại cơ sở để xử lý sự cố, thoát nạn an toàn.

5. Kết thúc đợt thi đua, tiến hành tổng kết, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi bật. Đồng thời, đề xem xét trách nhiệm của tập thể, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm túc chỉ đạo của CATP.

6. Chủ động phối hợp với đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH; trong đó tập trung phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản, phổ thông về PCCC.

7. Phối hợp với các đơn vị thuộc Công an Thành phố, quận tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH

8. Thường xuyên kiểm tra, bảo trì hệ thống điện, nước, kịp thời sửa chữa các thiết bị chữa cháy bị hư hỏng để phục vụ hiệu quả công tác chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này, tình hình, tính chất địa bàn và lĩnh vực được phân công phụ trách xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, trong đó giao chỉ tiêu thực hiện phải cụ thể đến từng cán bộ, việc phân công, phải cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ tiến độ và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.

2. Phòng GDĐT quận gửi Kế hoạch về UBND quận (qua Phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 20/4/2025 để tổng hợp, theo dõi.

3. Các đơn vị trường học thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo định kỳ 15 ngày (*trước ngày 03/5/2025, ngày 18/5/2025, ngày 03/6/2025 và ngày 18/6/2025*); Tổng hợp kết quả, báo cáo tổng kết phong trào thực hiện cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH *trước ngày 28/6/2025* gửi về Phòng GDĐT Quận (*theo địa chỉ: thcs-hadong@hanoiedu.vn*).

Phòng GDĐT quận thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo định kỳ 15 ngày (*trước ngày 05/5/2025, ngày 20/5/2025, ngày 05/6/2025 và ngày 20/6/2025*); Tổng hợp kết quả, báo cáo tổng kết phong trào thực hiện cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH trong các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận Hà Đông *trước ngày 02/7/2025* gửi về UBND Quận (*qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Hiệu trưởng các trường phải trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc triển khai thực hiện của các bộ phận trong đơn vị mình phụ trách; chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND Quận về kết quả thực hiện đợt cao điểm và việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo.

Phòng GDĐT quận Hà Đông yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND quận (để báo cáo);
- Phòng TP quận;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Đ/c Trưởng phòng, Phó trưởng phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Ngô Đức Kiên